
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 6 июня 2013г.                                   г.
Новосибирск

Решение в полном объеме изготовлено 6 июня 2013г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н.П. –и.о. руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Лаптева Н.П. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу ООО «Ланч» на действия организатора (администрация
Ленинского района города Новосибирска) торгов (извещение №
020413/2379612/01 лот № 1),

в присутствии: «…»

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(Новосибирское УФАС России) поступила жалоба ООО «Ланч» от 28.05.2013г. б/н
(вх. Новосибирского УФАС России от 28.05.2013г. № 4158) на действия
организатора (администрация Ленинского района города Новосибирска) торгов
(извещение № 020413/2379612/01 лот № 1).

Заявитель считает, что при проведении аукциона организатором нарушены
правила изменения шага аукциона, после двух шагов изменения стартовой цены
на 5% и отсутствия предложений от участников аукциона, вместо изменения шага
до 4,5%, аукцион объявили законченным. Победителем признан участник ООО
«Батерфляй», тем самым нарушены права ООО «Ланч» - второго участника
аукциона, который был готов продолжать участие в аукционе.

Жалоба ООО «Ланч» подана в соответствии с требованиями ч.ч. 6-8 ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», принята
Новосибирским УФАС России к рассмотрению.

Администрация Ленинского района города Новосибирска предоставила (письмо
от 03.06.2013г. № 18/514): извещение о проведении аукциона, документацию об
аукционе, заявку ООО «Баттерфляй», заявку ООО «Ланч», копию протокола № 1
рассмотрения заявок на участие в аукционе от 20.05.2013г., копию протокола № 1
проведения открытого аукциона по извещению № 020413/2379612/01, копию
приказа администрации  об утверждении состава комиссии, аудиозапись,
видеозапись.



Администрация Ленинского района города Новосибирска сообщила (письмо от
03.06.2013г. № 18/514) следующее.

Организатор торгов (администрация Ленинского района города Новосибирска) в
соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» и приказом ФАС России от 10.02.2010г. № 67 провел открытый аукцион
 на право заключения договора аренды нежилого помещения, находящегося в
оперативном управлении администрации Ленинского района города
Новосибирска, площадью 92,5 кв.м., расположенного по адресу: РФ, город
Новосибирск, Ленинский район,  ул. Станиславского, 6а.

В соответствии с п. 141 Правил, утвержденных приказом ФАС России от 10.02.2010г.
№ 67, аукцион был начат с объявления аукционистом о начале проведения
аукциона (лота), предмета договора, начальной (минимальной) цены договора
(лота), «шага аукциона», после чего аукционист предложил участникам аукциона
заявлять свои предложения о цене договора. Участник № 1 аукциона после
объявления аукционистом начальной (минимальной) цены договора (цены лота) и
цены договора, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», поднял карточку,
чем подтвердил свое согласие заключить договор по объявленной цене.
Аукционистом был объявлен номер карточки участника аукциона, который первым
поднял карточку после объявления аукционистом начальной (минимальной) цены
договора (цены лота) и цены договора, увеличенной соответствии с «шагом
аукциона», а также новая цена договора, увеличенная  в соответствии с «шагом
аукциона», в соответствии с которым повышается цена. Участник № 2 поднял
карточку, чем подтвердил свое согласие заключить договор по объявленной цене.
После троекратного объявления аукционистом цены договора ни один участник
аукциона не поднял карточку. Согласно Правил, утвержденных приказом ФАС
России от 10.02.2010г. № 67, аукцион считается оконченным, если после
троекратного объявления аукционистом последнего предложения о цене договора
ни один участник аукциона не поднял карточку. Аукционист объявил об окончании
проведения аукциона (лота), последнее и предпоследнее предложения о цене
договора, номер карточки и наименование победителя аукциона и участника
аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене договора.
Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее высокую цену
договора.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель  ООО
«Ланч» поддержал позицию, изложенную в жалобе, и сообщил, что аукцион
проведен в нарушение требований Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ 
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд».

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель
администрации Ленинского района города Новосибирска озвучил позицию,
изложенную     в письме от 03.06.2013г. № 18/514.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, доводы, представленные
материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим
выводам.

Администрация Ленинского района города Новосибирска 22.05.2013г. провела
открытый аукцион на право заключения договора аренды нежилого помещения,



находящегося в оперативном управлении администрации Ленинского района
города Новосибирска, площадью 92,5 кв.м., расположенного по адресу: РФ, город
Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, 6а (извещение №
020413/2379612/01).

Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010г. № 67
утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества (далее - Правила), а также Перечень видов
имущества, в отношении которого заключение договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования
в отношении государственного или муниципального имущества, может
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса (далее - Перечень).

В п. 1 Правил предусмотрено, что ими устанавливаются порядок организации и
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении государственного или муниципального имущества в
целях обеспечения единства экономического пространства на территории
Российской Федерации, расширения возможностей для получения физическими и
юридическими лицами прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, развития добросовестной
конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и
органов местного самоуправления, обеспечения гласности и прозрачности при
передаче прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений.

Согласно п. 141 Правил аукцион проводится в следующем порядке:

1) аукционная комиссия непосредственно перед началом проведения аукциона
регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона (их представителей). В
случае проведения аукциона по нескольким лотам аукционная комиссия перед
началом каждого лота регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона,
подавших заявки в отношении такого лота (их представителей). При регистрации
участникам аукциона (их представителям) выдаются пронумерованные карточки
(далее - карточки);

2) аукцион начинается с объявления аукционистом начала проведения аукциона
(лота), номера лота (в случае проведения аукциона по нескольким лотам),
предмета договора, начальной (минимальной) цены договора (лота), «шага
аукциона», после чего аукционист предлагает участникам аукциона заявлять свои
предложения о цене договора;

3) участник аукциона после объявления аукционистом начальной (минимальной)
цены договора (цены лота) и цены договора, увеличенной в соответствии с «шагом
аукциона» в порядке, установленном п. 139 настоящих Правил, поднимает карточку
в случае если он согласен заключить договор по объявленной цене;



4) аукционист объявляет номер карточки участника аукциона, который первым
поднял карточку после объявления аукционистом начальной (минимальной) цены
договора (цены лота) и цены договора, увеличенной в соответствии с «шагом
аукциона», а также новую цену договора, увеличенную в соответствии с «шагом
аукциона» в порядке, установленном п. 139 настоящих Правил, и «шаг аукциона», в
соответствии с которым повышается цена;

5) если после троекратного объявления аукционистом цены договора ни один
участник аукциона не поднял карточку, участник аукциона, надлежащим образом
исполнявший свои обязанности по ранее заключенному договору в отношении
имущества, права на которое передаются по договору, и письменно уведомивший
организатора аукциона о желании заключить договор (далее - действующий
правообладатель), вправе заявить о своем желании заключить договор по
объявленной аукционистом цене договора;

6) если действующий правообладатель воспользовался правом,
предусмотренным подп. 5 п. 141 настоящих Правил, аукционист вновь предлагает
участникам аукциона заявлять свои предложения о цене договора, после чего, в
случае если такие предложения были сделаны и после троекратного объявления
аукционистом цены договора ни один участник аукциона не поднял карточку,
действующий правообладатель вправе снова заявить о своем желании заключить
договор по объявленной аукционистом цене договора;

7) аукцион считается оконченным, если после троекратного объявления
аукционистом последнего предложения о цене договора или после заявления
действующего правообладателя о своем желании заключить договор по
объявленной аукционистом цене договора ни один участник аукциона не поднял
карточку. В этом случае аукционист объявляет об окончании проведения аукциона
(лота), последнее и предпоследнее предложения о цене договора, номер карточки
и наименование победителя аукциона и участника аукциона, сделавшего
предпоследнее предложение о цене договора.

В соответствии с п. 142 Правил победителем аукциона признается лицо,
предложившее наиболее высокую цену договора, либо действующий
правообладатель, если он заявил о своем желании заключить договор по
объявленной аукционистом наиболее высокой цене договора.

Порядок проведения аукциона на право заключения договора аренды нежилого
помещения, находящегося в оперативном управлении администрации Ленинского
района города Новосибирска, площадью 92,5 кв.м., расположенного по адресу:
РФ, город Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, 6а, установлен в
документации об аукционе (раздел 10).

Согласно протокола от 22.05.2013г. № 1 проведения открытого аукциона по
извещению № 020413/2379612/01 победителем открытого аукциона признан
участник № 2 – ООО «Баттерфляй» (предложенная цена – 18912 руб.).
Предпоследнее предложение о цене договора предложено участником № 1 – ООО
«Ланч» (предложенная цена – 18052 руб.).

Таким образом, нарушений порядка проведения торгов при проведении открытого
аукциона на право заключения договора аренды нежилого помещения,
находящегося               в оперативном управлении администрации Ленинского



района города Новосибирска, площадью 92,5 кв.м., расположенного по адресу:
РФ, город Новосибирск, Ленинский район, ул. Станиславского, 6а, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Ланч» на действия организатора (администрация
Ленинского района города Новосибирска) открытого аукциона на право
заключения договора аренды нежилого помещения, находящегося в оперативном
управлении администрации Ленинского района города Новосибирска, площадью
92,5 кв.м., расположенного по адресу: РФ, город Новосибирск, Ленинский район,
ул. Станиславского, 6а (извещение № 020413/2379612/01 лот № 1) необоснованной.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


